ATA DA ASSEMBLEIA GERAL VIRTUAL DA ADUFES REALIZADA NO DIA 1

14 DE DEZEMBRO DE 2021, ÀS 10 HORAS 2

Aos catorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, 3
excepcionalmente em sala virtual, reuniram-se em assembleia geral (AG) docentes 4
sindicalizadas/os da Adufes S.Sind. Não havendo quórum em primeira chamada, 5
aguardou-se até às dez horas e trinta minutos e, havendo quórum em segunda 6
chamada, a AG foi instalada com a presença de 35 (trinta e cinco) docentes, conforme 7
registrado no relatório da ferramenta Cisco Webex utilizada para a realização da 8
Assembleia (excluindo-se equipe da Adufes), presidida pela professora Ana Carolina 9
Galvão, presidenta da entidade. EXPEDIENTE: a Presidenta apresentou a pauta: 1. 10
INFORMES. 2. DELIBERAÇÕES. 2.1 Fixação da data-limite de prorrogação do 11
mandato da diretoria. Deu-se início à PAUTA. 1. INFORMES. 1.1 Continua a 12
Campanha “Adufes forte, categoria valorizada!”. Professor João Batista Herkenhoff 13
destaca a importância da Adufes para a Ufes. 14
https://www.youtube.com/watch?v=h_J_RZGxBRQ. 1.2 Lançamento de mais um 15
capítulo da série “Adufes nos Centros, onde a Ufes é feita”. Episódio 10, docentes 16
aposentadas/os https://www.youtube.com/watch?v=fnHl4B3Lx88&t=14s. 1.3 Agendas 17
2021. A diretoria está tomando todas as providências para resolver as questões da 18
gráfica e iniciar a entrega ainda no mês de dezembro. 1.4 40º Congresso do Andes-19
SN. O credenciamento é prévio e digital. Para o 40º CONGRESSO, fica estabelecido o 20
período de 05 de janeiro a 28 de fevereiro de 2022. 1.5 Assessoria Jurídica da Adufes. 21

Informe do advogado Jerize Terciano, sobre Ação judicial relativa ao custeio de trabalho 22
remoto. 1.6 Encontro cultural da Adufes. A professora Junia Zaidan e o Professor 23
Gaspar informaram que o próximo encontro cultural será no dia 20 de dezembro. 2. 24
DELIBERAÇÕES. 2.1 Fixação da data-limite de prorrogação do mandato da 25
Diretoria. Conforme deliberado na AG de 4 de agosto de 2021, o mandato da Diretoria 26
foi prorrogado “por até 180 dias, com avaliação pela assembleia em 90 dias a partir de 27
9 de dezembro de 2021”. Na presente assembleia, portanto, é necessário fixar a data-28
limite de prorrogação do mandato. Foi apresentada proposta da Diretoria de data-limite 29
de prorrogação do mandato da Diretoria até 18 de abril de 2022, considerando o 30
calendário letivo que compreende férias docentes em janeiro e os prazos para 31
constituição de comissão eleitoral, realização da eleição e prazo regimental para posse. 32
Após discussão, com 37 docentes votantes na sala (dois ingressantes após início do 33
registro de quórum), 92% (noventa e dois por cento) dos votos foram favoráveis, sem 34
votos contrários e 8% (oito por cento) de abstenções, a data-limite de prorrogação do 35
mandato da Diretoria até 18 de abril de 2022 foi APROVADA. Nada mais havendo a 36
ser tratado, a Presidenta deu por encerrada a Assembleia, e eu, Junia Claudia Santana 37
de Mattos Zaidan, Secretária Geral, lavrei a presente ata, que, depois de lida e 38
aprovada, será assinada por mim e pela presidenta. 39

Vitória, 14 de dezembro de 2021. 40

Ana Carolina Galvão Marsiglia  Junia Claudia S. de Mattos Zaidan 41

Presidenta      Secretária Geral 42

https://www.youtube.com/watch?v=h_J_RZGxBRQ
https://www.youtube.com/watch?v=fnHl4B3Lx88&t=14s

LISTA DE PRESENÇA DA ASSEMBLEIA GERAL VIRTUAL DA ADUFES

REALIZADA NO DIA 14 DE DEZEMBRO DE 2021, ÀS 10 HORAS

Nº Nome  Hora da entrada Hora da saída
Duração da

presença

1 Alessandra Martins Constantino
Cypriano

14/12/2021 10:06 14/12/2021 12:17 132 minutos

2 Alexandre Cunha 14/12/2021 10:08 14/12/2021 12:00 112 minutos

3 Aline Bregonci 14/12/2021 10:08 14/12/2021 12:50 163 minutos

4 Ana Carolina Galvão 14/12/2021 10:18 14/12/2021 12:50 152 minutos

5 Ana Claudia H. Meira 14/12/2021 10:04 14/12/2021 12:50 166 minutos

6 André Pereira 14/12/2021 10:06 14/12/2021 12:37 152 minutos

7 Andreia Weiss 14/12/2021 10:29 14/12/2021 12:43 135 minutos

8 Dario de Azevedo Nogueira Júnior

14/12/2021 10:00 14/12/2021 10:30 31 minutos

14/12/2021 10:30 14/12/2021 10:57 27 minutos

14/12/2021 10:57 14/12/2021 11:46 49 minutos

14/12/2021 11:46 14/12/2021 12:43 57 minutos

9 Debora Amaral 14/12/2021 10:34 14/12/2021 11:54 80 minutos

10 Eder Moreira 14/12/2021 10:23 14/12/2021 12:33 130 minutos

11 Edson Maciel Junior 14/12/2021 10:07 14/12/2021 12:39 153 minutos

12 Edson Pereira Cardoso 14/12/2021 10:04 14/12/2021 12:49 166 minutos

13 Fabiola Alves
14/12/2021 09:57 14/12/2021 10:26 30 minutos

14/12/2021 10:27 14/12/2021 11:45 78 minutos

14 Fernanda Binatti 14/12/2021 09:56 14/12/2021 12:50 175 minutos

15 Gaspar Paz 14/12/2021 10:04 14/12/2021 12:50 166 minutos

16 Gilton Ferreira 14/12/2021 10:54 14/12/2021 11:23 29 minutos

17 Ivone Martins de Oliveira 14/12/2021 10:05 14/12/2021 12:50 165 minutos

18 Junia Zaidan 14/12/2021 09:59 14/12/2021 12:50 171 minutos

19 Keli S. Xavier Silva 14/12/2021 10:39 14/12/2021 12:50 131 minutos

20 Leonardo Câmara 14/12/2021 10:09 14/12/2021 12:50 161 minutos

21 Luciana Soares 14/12/2021 10:20 14/12/2021 12:39 139 minutos

22 Luciano Vidon 14/12/2021 10:06 14/12/2021 12:46 161 minutos

23 Luziane Siqueira 14/12/2021 10:11 14/12/2021 12:29 138 minutos

24 Marcia Cruces Cuevas

14/12/2021 10:28 14/12/2021 10:46 18 minutos

14/12/2021 10:46 14/12/2021 11:53 67 minutos

14/12/2021 12:07 14/12/2021 12:50 43 minutos

25 Maria Elizabeth Barros de Barros 14/12/2021 10:03 14/12/2021 12:50 168 minutos

26 Mauricio Abdalla 14/12/2021 10:03 14/12/2021 12:49 166 minutos

27 Monica de Fatima Bianco
14/12/2021 10:07 14/12/2021 11:32 86 minutos

14/12/2021 11:37 14/12/2021 12:13 36 minutos

28 priscila m. chaves 14/12/2021 10:08 14/12/2021 12:44 157 minutos

29 Priscilla Silva 14/12/2021 10:04 14/12/2021 12:50 166 minutos

30 Rafael Gomes 14/12/2021 10:45 14/12/2021 12:15 91 minutos

31 Raisa Maria de Arruda Martins 14/12/2021 10:30 14/12/2021 12:36 126 minutos

32 Reginaldo Celio Sobrinho 14/12/2021 10:31 14/12/2021 11:34 63 minutos

33 Ricardo Roberto Behr 14/12/2021 09:57 14/12/2021 12:44 167 minutos

34 Silvanete Pereira 14/12/2021 10:15 14/12/2021 12:50 155 minutos

35 Vitor Cei 14/12/2021 10:08 14/12/2021 12:27 139 minutos